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ABSTRACT: In the epicontinental.Jurussic ofPoland , sclcl'aclinian COl'aJs appeul'ed in the lla.Łhonian , hut ollły in the 
Middlc Oxfordian-Lowel' Kimmel'idgian becamc a sign iricant element uf (he shallow-watel' fauna. Ovel' the whole area, 
Uppel' .Jurassic cOI'al facies are situ aŁed above lhe Oxfol'dian sponge megafa.cies. Middle Oxfol'dian .Jurassic cOI'als arc 
the best known from the NE margin of the Holy Cross Mts ,uld rcpresented ehieny by lamellatc colonies. The Uppel' 
Oxfordian and Kimmel'idgian cOl'al facies cxtends fI'om lhe Pomerania, thl'ough centl'al Poland to lhe fOl'e-Curpathian 
I'cbrion. Ta.xo nomical and morphotypical comł divcl'sifications of tlte Upper OxfOl'dian and Kimmericlian wel'e highcl' 
thun that of the Middle Oxfordian. In lhe Tethyan I'Chrion, cm'als are known from the exolic pcbbles of thc Strumbcrk
lype Tithonian limestones in the Cal'pathian Flysh and Pieniny Klippen Bell. 
The al'guments against lhe intel'pl'etation of epiconlincntal cOl'al accumułations as reefs, aro as follo\Vs: abundance of 
lameliate eOl'ats and epithecate phaceloid laxu (the lallcr incapable to repair skeletal damages), high taxonomieal 
divel'sificatioll and fl'cquency of cOl'aIs with menianes l'epl'esenting pl'esumable adaplations to filtel'ing modc of 
Ilutl'ition, comparable rate of gI'owlh of COI'al constructions and of accumulatioll oC sllI'l'ounding sediment, ł:ł.ssociation 
of cOl'als chal'actel'ized above with 80ft bottom and turbid wateJ'. 

WSTĘP 

UtwOI'om komlowym w jurze Polski poświęcano 
uwagę już przy okazji najdawniejszych opisów 
fOl'macji jurajskiej - od czasów Puscha, lecz syste
matyczne badania zostały zapoczątkowane dopiel'o 
w lalach sześćdziesiątych XX wieku. Badania le są 
przede wszystkim skierowane na rozpoznani e 
różnot'odnośei taksonomicznej głównego makrosko
powo I'ozpoznawalnego składnika - korali Sclemeti
nia, czyli kOl'ali sześciopromiennych (Roniewicz 
19GO, 1966, 1968, 1970, 1979; Morycowa 1964, 1968, 
1974; Kołodziej 1997). Prowadzona przy tym analiza 
budowy korali i ich I'ozmieszczenia w osadzie 
z jcdnej stl'ony, a z drugiej - bada nie osadu towal-ty
sząccgo, pozwolily na rcwizjQ aktualistycznych 
poglądów na ś l'odowisko życia tych organizmów 
(Roniewicz 1976b; Roniewicz i Roniewicz 1968, 
1971; Morycowa i Roniewicz 1995; Roniewicz i Sto
larski 1009). 

W poszukiwaniu kl'y!el' iów klasyfikacji sklemk
tinii odwolano siQ do morfologii i mikrostruktury 
szkieletu, opierając siQ na zdobyczach zoologii 
i paleontologii XIX wieku. Na takich podstawach 
powstal schemat klasyfikacji kopalnych i wspólcze
snych sklm'aktinii stosowany do dziś (Vaughan 
i Wells 194;», lecz jego koncepcja domaga s ię zmian 
wynikających z ostatnich postępów wiedzy biolo
gicznej i paleontologicznej (Stolarski i Roniewicz 
2001). Interesujące jest, że to dzielo wszechstron
nej badaczki, Marii Ogilvie, m. in. autorki opraco
wan ia korali tytańskich ze Sztramberka (Ogilvie 
1897), mialo najwiQkszy wpływ na znaj omość 

mikrostruktury korali dzisiejszych (Ogilvic 1896) 
i taki stan wiedzy utrzymywal s i ę, aż do lat 
sześćdziesiątych wieku XX. 

W dl'Ugiej polowie XX wieku ożywily siQ w Euro
pie badania nad zróżnicowaniem taksonomicznym 
kOl'ali w utworach od wczesno- do późnojurajskich 
(np: Oeyer 1954; Bcauvais 1964; Roniewicz 1966, 



" 
1976a; Eliasova 1973, 1975; J3abajew 1973; Turnsek 
1973, Turnsek i in. 1975; LathuiIiere 1988). Rozwi
nęły się jednocześnie badania nad usytuowaniem, 
strukturą i środowiskiem w jakim powstawały 
uóżnicowane stratygraficznie budowle koralowe 
(np: Rutten i ,Jansonius 1956; Roniewicz i Ronie
wicz 1971; J3endukidze 1977; Geistel' i Lathuiliere 
1991; J3cl·tling 1993; Leinfelder i in. 1994; Insalaco 
1996, [nsalaco i in. 1997). Ożyły też zarzucone 
od XIX wieku zainteresowania mikrostrukturą 
szkieletu koralowego (Alloiteau 1952). Zbadanie 
dobrze zachowanych szkieletów korali triasowych 
(Cui! 1977), jurajskich (np: Gill 1968; Gill i Lafuste 
1971; Roniewicz 1982) i krcdowych (Morycowa 
1971) przyczyniło się do udoskonalenia klasyfika
cji. W Polsce zostały znalezione i zbadane 
jedyne dotąd korale jurajskie o szkielecie aI'agoni
towym z wysoką zawartoscią strontu (Roniewicz 
1982, 1984; Gruszczyński i in. 1990). Badania 
mikrostruktur umożliwiły nakreślenie schematu 
hipotetycznych powiązań między gl'upami korali 
mezozoicznych i wyodrębnienie kolejnych faz 
rozwoju fauny sklerakliniowej począwszy od triasu 
do dnia dzisiejszego (Roniewicz i Morycowa 1993, 
1996). 

W szkielecie korali jurajskich, podobnie jak 
u późnotriasowych, czy wczesnokredowych, obser
wuje się wielkie powodzenie kilku szczególnych 
rozwiązań strukturalnych .• Jednym z nich, nazy
wanym pseudokolonią. jest rozwój rozgałęzionej, 

wiązkowej koralowiny złożonej z koralitów okry
tych epiteką i nie kontaktujących się między sobą 
po odpączkowaniu. Innym, jest specyficzne ukształ
towanie powierzchni sep t w postaci blaszek 
(meniany) lub serii płaskich guzków (pennule), 
któl'e przebiegają równolegle do dystalnego brzegu 
sept. Uzasadnienie dla rozwoju tych cech budowy 
poszukiwane jest w specyficc ówczesnych środo
wisk koralowych (Morycowa i Roniewicz 1995; 
Roniewicz i Stolarski 1999). 

WYSTĄPIENIA JURAJSKICH SKLERAKT[NlI 
NA TERENIE POLSKI 

Chociaż dziś w Europie rozproszone korale 
jurajskie są znajdowane w litoralnych zlepieńcach 
jury górnej północnej Szkocji i wschodniej Grenlan
dii (Beauvais 1977), to położone naj dalej na północ 
wystąpienia geometrycznie wyróżniających się 

skupisk jurajskich korali znajdują się dopicro 
w północnych Niemczech (Bertling 1993) i Polsce 
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centralnej . Wystąpienia te są rozwinięte jako 
typowe utwory morza epikontynentalnego i są po
równywalne z jurajskimi utworami koralowymi 
z pozostałej części Europy, zarówno pod względem 
morfologii korali i ich rozmieszczenia w osadzie, 
jak i zróżnicowania laksonomicznego .. Jednak są 
rozwinięte w nieporównanie mniejszej skali niż le 
w Europie zachodniej (porównaj: Koby 1881-1889, 
Geister i Lathuiliere 1991. Leinfelder i in. 1994, [n
salaco i in. 1997), na Kaukazie (Bendukidze 1977), 
czy w rumuńskiej Dobrudr.y (Bal'bulescu 1976). 

W Polsce korale notowane są już w jurze środko
wej, ale jurajskie utwory z dużym udziałem korali 
powstały dopiero w późnej jUl'ze - w środkowym 
i późnym oksfordzie omz wczesnym kimerydzie. 
Inaczej rozwijały się one w strefie epikontynenlal
nej, obejmującej Polskę północną. środkową 

i wschodnią i na przedgórzu Karpat, a inaczej 
w południowej strefie - w karpackiej części Tetydy. 
Korale, choć obecne na Pomorzu zachodnim (Ronie
wicz 1977) i w jurze antyklinorium środkowopol
skiego (Matyja i Wierzbowski (985). występowały 
tam epizodycznie i nie miały większego znaczenia 
konstrukcyjnego. W środkowo-wschodniej Polsce 
epikontynentalne facje koralowe stwierdzono 
w wierceniach na dużym obszarze (Niemczycka, 
1975, 1976; Roniewicz 1975). W odsłonięciach są 
one dostępne we wschodniej CZęSCl ,Jury 
Częstochowsko-Wieluńskiej, fi przede wszystkim, 
w obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich, w którym 
występują diachl'Onicznie - na wschodzie w oksfor
dzie środkowym i na zachodzie w oksfordzie 
górnym - kimerydzie dolnym (Roniewicz i Ronie
wicz 1971; Roniewicz 197Gb). W centralnej Polsce, 
jako powszechny element faunistyczny, korale stały 
się wyróżnikiem określającym płytkowodną mega
fację koralową, obok głębiej powstałej megafacji 
gąbkowej (Ku tek i Glazek 1972; por. także Kutek 
1968-1969). Podobne epikontynentalne utwory 
koralowe oksfordzko-kimerydzkie kontynuują się 

w jurze zapadliska przedkarpackiego, gdzie zostały 
wykryte w wierceniach (MOI'Ycowa i MOI'Yc 1976). 

Druga strefa rozwoju jurajskich korali to 
północny obszar Tetydy, gdzie ich środowiska kon
taktowały z otwartym oceanem. Z tego obszaru 
korale znane są z Karpat zewnętrznych i z pieniń
skiego pasa skałkowego (Morycowa 1980) .• Jedy
nym miejscem na terenie Karpat, skąd znane są 
płytkomorskie jurajskie utwory koralowe rozwinię
te w wielkiej skali przeslrzcnnej, jest Sztramberk 
na północnych Momwach (EliUsova 1981, Elias 
i Eliasova 1984). W Polsce. we fliszu Uednostka 
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skolska, podśląska i śląska) jUl'ajskie korale wystę
pują w osadach kl'odowych w egzotyków wapie
nnych typu sztramberskiego, które dostały się tam 
ze śl'ódmol'skich płatform węglanowych (Morycowa 
1964, 19G8, 1974; Kołodziej 1997, 1999), W tytonie 
Pienin znane są jedynie osobnicze komIe głęboko
morskie (nieopmcowane). 

Okl'eślenie stratygl'afii utworów korałowych 
z I'egionów epikontynentalnych jest mało precyzyj
ne ze względu na brak w ich obrębie skamieniałości 
przewodnich i słabą korelację z warstwami, które 
zawierają takie wskaźniki. Natomiast w regionie 
kal'paekim koralom towarzyszą kalpionelle i umo
nity, co rozwiązuje problem oznaczenia wieku. 

Jura środkowa 

Baton 

Rejon krakowski, Najstarsza w Polsce fauna 
kOl'alowa została opisana z wapieni oolitowych jury 
środkowej z Balina (Reuss 1867; Beauvais 1972), 
Przedstawia ona formy osobnicze oraz niewielkie 
płaskie kolonie, głównie tamnasterioidałne - ł ącz

nic 14 gatunkó\v' Oryginalna kolekcja, zachowana 
fmgmentarycznie (7 gatunków) w Muzeum Historii 
Naturalnej w Wiedniu, by ta przedmiotem rewizji 
taksonomicznej (Beauvais 1972), Stanowisko jUl'y 
w Balinic zostało na nowo zbadane (Tm'kowski i in. 
1994), ałc korali nie znaleziono. Wiek utworów 
zostal określony na górny baton - dolny kełowej, 

Kelowej 

Rejon krakowski. W profilu jury w Zalasie, 
w spągowej, tmnsgl'csywnej serii klastycznej znaj
duje się spOl'adyczne płaskie kolonie [sas/l'ea. 

Skromna reprezentacja batońskiej i kelowej
skiej fauny koralowej w Polsce odpowiada general
nie ogmniczoncmu rozwojowi skleraktinii tego 
wieku w Europie zachodniej . Tam korale środkowo

jurajskie osiągnety szczyt rozwoju wcześniej, 

w bajosie, w zonie Humphl'iesianum (Geistel' i La
thuiliel'e 1991). 

Jura górna 

OksfOl'd środkowy 

Pomorze, Do najstarszych oksfol'dzkich kOl'ali 
nałeżą znaleziska emtyków w utworach lodowco-
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wych na północy Polski (Roniewicz 1982, 1984). 
Największe ich skupienie wyslępujące w żwil'owni 
w Ostromicach na wyspie Wolin jesl znane już 
od początków XX wieku (Deecke 1904; Kegeł1918). 
Poza tym, spotyka się je w żwirach Ouwioglacjal
nych jako fragmenty kolonii I'Ozsiane po całym 

Pomorzu zachodnim (Roniewicz 1984). Są to ponva
ki lodowcowe z jurajskiego podłoża z sąs iedniego 

I'ejonu Bałtyku. Korale le są mało zróżnicowane 

taksonomicznie, zespół jest zdominowany przez 
Thallmas/eria c01lcinna Goldfuss (ponad 90% 
kolonii w kolekcji liczącej więcej niż 1000 okazów), 
któremu towarzysza A c/inaraeopsis al'aneola 
Roniewicz (8%) i parę kolonii Jsastl'ea er. IJe/'l/1!II

sis Etallon, W Ostromicach znajduje się je w żwi
mch, w postaci kolonii płylkowalych od kilku 
milimetl'ów do kilku centymetrów grubości i fOl'ln 
masywnych do 20 cm ś rednicy. W żwirach Ouwio
glacjalnych na pozostałych tel'enach Pomol'za 
zachodnicgo znajdowane byly fragmenty T. cOl/ch!
na , a lylko w jednym ze stanowisk zostal 
znaleziony ułamck kolonii innego korala o silnie 
zintegl'owanej kolonii tamnaslel'ioidalnej 
Di1l!01phastmea sp, Zatem, dominującym typem 
s tl'Ukturalnym są tu korale tamnastel'ioidalne, 
z osobnikami nie oddzielonymi pl'zez ściany 

(Thanmas/el'ia, Aci'i1lameopsis), a typ cerioidal
ny o pryzmatycznych kielichach oddzielonych 
ściankami ([sas/rea) nie odgrywał większej ]'oli. 
Koralowiny za życia luźno spoczywaly na dnie i nic 
tworzyly zwartych skupień . Są one obficie nawier
cone przez małże (pisera 1987). Macierzystą skałą, 

którą można I'Ozpoznać w zagłębieniach kołoni , 

jest wapień żelazisty z mikroonkoidtami , detrytytu
sem organogenicznym i ostrokrawędzistymi 

ziamami piasku kwarcowego, Pmwdopodobnie są 
lo korale wieku środkowooksfordzkiego. Wskazuje 
na to obecność podobnych kołonii w żelazistych 
wapieniach w sąsiednich wierceniach na niewiel
kiej głębokości, w osadach, którc byly usytuowane 
pomiędzy warstwami zaliczanymi do poziomów 
Cordatum i Altemans (Richter 198 l). Od innych 
znalezisk jurajskich opisanych w Iitm'atUl'ze korale 
te różnią się szkieletem zachowanym w poslaci 
pierwotncgo amgonitu, w którym zawal'tość stron
tu (od G,700 do 7,500 ppm w 7 jlróbach badanych 
przez Roniewicz 1984; 6,800 - 7,200 w 10 próbach 
badanych pl'zez Gruszczyńsk iego i in . 1990) docho
dzi do wUl'tości stwierdzonych u komli dzisiojszych 
(G,800 - 9,500: za autorami cytowanymi przez 
Gruszczyńskiego i in, 1990). 
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Góry Świętokrzyskie, Pienvsze prawdziwie 
masowe wystąpienie korali na ler'enach Polski 
obserwuje się w oksfordzie środkowym w NE części 
obrzeżenia Gór Świętokrzyskich. Wapienie koralo
we poziomu Transversarium odslaniają się na 
pólnoc od Oslrowca Świętokrzyskiego, w pasie 
wychodni o dlugości 15 km ciągnącym się od OIe
chowa przez BaJtów po Stoki (Roniewicz 1966; 
Roniowicz i Roniewicz 1971; Gutowski 1998). 
Naturalne odsłonięcia, klóre pozwalają poznać 
strukturę utworów koralowych i badać ich różno
rodność taksonomiczną występują w skalistej skar
pie w Slokach po prawej stronie rzeki Kamiennej 
i po obu stronach Kamiennej w Ballowie (Ronie
wicz i Roniewicz 1971, fig. 2 i 3). Pl'ofil utwOI'ÓW 
koralowych i towarzyszących w okolicy Baltowa 
liczy okolo 15 m i jest odsloniety w sposób nicciągły 
na przestrzeni kilku kilometró,v' 

Na warstwowanych, białych miękkich wapie
niach pelitycznych z maIżami i nielicznymi 
amonitami leżą ż6llawe, slabo ula\\1cone wapienie 
koralowe (Gutowski 1998: odpo,\1ednio wapienie 
płJiowe z Ballowa i wapienie koralowe z Baltowa), 
które obocznic przechodzą w wapienie uławicone 
bez korali. Litologicznie wapienie tego poziomu są 
zróżnicowane od organodetrytycznych i mikl'oon
koidtowych wakstonów do pakslonów (Roniewicz 
i Ronie,\1cz 1971, pl. 3, fig. 1-6). Miejscami są one 
zdolomityzowane. Korale to przede wszystkim 
kolonie płytkowate, znacznie zl'óżnicowane takso
nomicznie. Przeważają gatunki o porowatym szkie
lecie, w tym kolonie o najwyższym stopniu 
integracji osobników - tamnasterioidalnc i seryjne 
meandroidalne (Fllngiaslraea arachnoides, 
Mitrosolena agaTici/Gnnis, Act-inareopsis ara
ueola,Aet-illaraea minuta, A. móusla, COllloseris 
óaltovellsis), Częste sa kolonie Thallmasteria 
cOllr:inna - cienkie, płytkowate, miejscami usta
wione skośnie do podłoża, seryjnie jedna za drugą. 
Lącznie opisano stąd 22 galunki z 14 rodzajów 
W skład charakterystycznej fauny towarzyszącej 
wchodzą drobne ramienionogi (Barczyk 1968, 1969, 
1970) i częste mszywioły (Hara i Taylor 1996). 

W stropie wapienie te przechodzą w wapienie 
onkolitowe lub mikroonkolitowe o zmiennej miąż
szości. W partiach tych występują gr'ube kolonie 
o plaskiej pO\\1erzchni gÓl'llej (Pllschast1'll.ea, 
[sastrea), kolonie subsferyczne różnej ,\1elkości 

(od kilkucentymetrowych Microsolena po kolonie 
Heliocoenia o średnicy ponad 0,5 m), pseudokolo
nie wiazkowe, czyli faceloidalne (Latomealldra, 
Stylosndlia) oraz ułamki korali rozgałezionych 
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(Allocoenia) i fragmenty koralitów faceloidalnych 
(T/wcosndlia, Calalllopli1Jlliopsis, SlyloslIIilia) 
-ś łącznie al gatunków z 21 rodzajów 

Oprócz korali występują liczne małże, nerince, 
terebratulidy, solenopory - wszystkie otoczone 
zmiennej grubości powloką onkolitową. Pochodzi 
sląd szereg opracowail fauny mięczakowej (Wie
czorek 1979; Karczewski 1969). 

W obrębie wapieni onkolitowo-mikroonkolit
owych przebiega granica między oksfordem środ
kowym, a gÓl'llym w tym profilu (Gutowski 1998). 

Niż Polski między Wisłą a Bugiem, Wiercenia 
na obszarze Polski wschodniej (Niemczycka 1976) 
ukazały fację koralową, która ma podobne 
wyksztalcenic i polożenie stratygraficzne, jak na 
północno-wschodnim obrzeżeniu Gór Świętokrzy
skich. Wapienie ze skalotwól'CZO występującymi 
koralami są rozwinięte glównic w oksfordzie środ
kowym i sJiuują się niezmiennie ponad wapieniami 
gąbkowymi. Mąją one duży zasięg terytol'ialny, 
w pasie od Wyszkowa na pólnocy do okolic Hrubie
szowa na południu. Slwierdzono tu korale plJiko
watc i osobne korality w pozycji wzrostowej. 
Z ,\1ercenia Tomaszów Lubelski lG 1, z partii naj
głębiej polożonych wapieni detrytyczno-gąbkowycll 
z koralami (RoniC\\1cz 1975) zostały oznaczone He
Uocoen'ia sp., Allocoenia mallleyi , Afic)'oso!ena 
agaTiciformi s, czyli taksony spotykane od oksfor'
du środkowego do przełomu oksfordu i kimcrydu. 

W wyżej położonych wapieniach o charakterze 
kredow>ilym, zaliczanych już do oksfodu gÓl'llego, 
korale spotyka się rzadko, >ile są znane sporadycz
ne wystąpienia skupionych płytkowalych kolonii 
i korali osobniczych w wierceniach Luków IG 1 
iRadzyń IG 1 (Niemczycka 1976). 

Oksford górny 

Kujawy. Struktura Zalesia w obrębie antyklino
rium środkowopolskiego , jest intel'csującym 

przykładem rozwoju organogenicznych facji 
wapiennych w otoczeniu facji telTygenicznych, 
gdzie śI'odkowooksfordzką bioher'mę gąbkowo

sinicową, założoną na wysadzie solnym, zastąpiła 
w oksfordzie górnym bioherma koralowa. Stwier
dzono tu cienkopłytkowe kolonie Microsolena, 
Actilla1'llea, T/lOnU/osteria, Clausastmea i gałąz
kowy rodzaj Ellalllielia (Matyja i Wierzbowski 
1985). 
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Góry Świętokrzyskie. W kamieniołomie Wier'z
bica koło Sobkowa odsłaniają się stropowe części 
warstw siedleckich należących do poziomu Planula 
(Matyja i in. 1989). Są to miękkie białe wapienie pe
litowe z amonitami i cienkoskor'upowymi małżami. 
W wyższej partii występuje poziom z osobniczymi 
koralami o wydłużonym pełzającym pokroju szkie
letu, które żyły spoczywając na miękkim podło7.u. 
Na szkieletach tych korali znaleziono małe, niewy
kształcone kolonie 18astrea i Pselldocoenia. 

Wyżej zalega, oddzielony powierzchnią twarde
go dna, kilkumetrowej miąższości organodetrytycz
ny wapień kredowaty ze zróżnicowanym zespołem 
korali (Wojciechowski 1989). Są to masywne 
kolonie Gomplexastraea, Allocoenia, Pseudoco
enia i Heliocoenia, płytkowate Actinaraeopsis 
i Nicrosolella, fragmenty korali wiązkowych 

Galamophylliopsis i 7hecosmilia i duże osobni
cze MOlltlivaltia. Towarzyszą im terebratulidy, 
małże gruboskorupowe (ostreidy, dicerasy), jeżow
ce regułarne oraz solenopory. W środkowej partii 
tego wapienia znajduje się liczne ułamki wiązko
wych korali Smilostylia, N'itrodenrll'oll, Galallw
phylliopsis, Sty/osmilia. Obserwuje się tu 
rozczłonkowywanie masywnych kolonii Helioco
ellia w formę wiązkową. Zespół ten należy już do 
interwału Planulu/Platynota. 

Oksford górny-kimeryd dolny 

Facja koralowa rozprzcstrzeniła się znacznie na 
terenie Polski w intenvalc obejmującym najwyższą 
część poziomu Planula i niższą część Platynota. 
Tak szerokie określenie połoienia stratygraficzne
go większej części wystąpiei] jest usprawiedliwione 
z braku bezpośredniego odniesienia do fauny pr'ze
wodniej. 

W późnym oksfordzie - wczesnym kimerydzie 
korale staly siQ częstym elementem faunistycznym, 
lecz niewiele jest stanowisk, w których występują 
one zwartymi skupieniami. Zespoły koralowe 
różnią się od środkowooksfordzkich większą różno
rodnością mOl'fotypowlj. Obserwuje się nieraz obok 
siebie różne postaci wzrostowe (ang. gl'01/Jth 
form): osobnicze, pseudokolonie wiązkowe, kolonie 
wielos8ryjne spoczywajacc na dnie i wzniesione 
(terminy za Coates i ,Jackson 1985), różne kształty 
koloni (płytkowate cienkie i przechodzące w sub
masywne, kolonie masywne o wypuklej powierzch
ni górnej oraz drzewiasto rozgałęzione) i kolonie 
o różnym stopniu integracji osobników: cerioidalne 
- pryzmatyczne ze ściankami, tamnastcrioidalne-
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połączone septarni, bez scianek, meandroidalne -
ułożone w seriach, plokoidałne - rozdzielone szkie
letem peritekalnym (cenosteum), czyli wspólnym 
szkieletem koloni. 

Góry Świętokrzyskie i wyniesienie Radom
ska. Facje koralowe są dobrze wykształcone 
i odsłonięte na obrwżcniu Gór Świętokrzyskich. 
(Roniewicz 1966; Kutek 1968-1969; Roniewicz i Ro
niewicz 1971). Utwory te, określane jako gól'nool(S
fordzko-dolnokimerydzkie występują na północno
wschodnim obrzeżeniu Gór' Świętokrzyskich od 
okolic !lży, przez Sulejów na północno-zachodnim 
obrzeżeniu, wyniesienie Radomska na zachodzie, 
przez okolice IvIałogoszcza, Sobkowa, aż po IvIino
stowiec) na południowo-zachodnim obrzeżeniu. 

Z osadów poziomu Hypselocyclum znane są wystą
pienia korali w okolicy Brzegów i Żernik. 
Z osadów poziomu Divisum wane jest tylko jedno 
stanowisIw lwrali w okolicy Przedborza. Wapienie 
koralowe zU\vierają także zróżnicowaną faunę miQ
czakową (Karczewski 1909, 1974; Wieczorek 1979). 
Łącznie, z tego przedziału stratygraficznego opisa
no 90 gatunkó\v, z 37 rodzajó\v' 

Największe skupienie późnojur'ajskich korali zo
stało zbadane w kamieniołomie Bukowa koło Kielc, 
gdzie od lat eksploatowane są wapienie na potrze
by przemysłu wapienniczego (Roniewicz 1966; 
RoniC\vicz i Roni8\viez 1971). W latach sześćdzie
siątych fację koralową można było śledzić na prze
strzeni ciągłego profilu w obrębie poziomów 
Planula/l'latynota. Profil ten pozwalał szczegółowo 
obserwować zmiany w sposobie występowania 
i w składzie zespołów koralowych na przestrzeni 
około :10 metrów (Ronie,,1cz 1966; Roniewicz i Ro
niewiez 1971, fig. 5 i 6) oraz śledzić nieprzerwanie 
zmiany w zapisie sedymentacyjnym na przestrzeni 
dalszych ponad 25 m. Dziś profilu facji koralowych 
o podobnej ciągI ości nie znajdziemy. Partie tych 
utworów są do prześledzenia nieco na wschód, 
wg. Skorkowskiej, gdzie przeniosła się eksploata
cja. Opis profilu na podstU\vie notatek ter'enowych 
jest wart zacytowania ze względu na niepowiarzal
ność obserwacji z lat 1960-1964 wykonanych w czę
ści kamieniołomu dziś zasypanej hałdą - patrz 
"Apendyks". Częściowo był on wykorzystany 
dla charakterystyki utworów koralowych (Ronie
wicz 1966; Roniewicz i Ronie\vicz 1971). 

W okolicach na wschód od Sokołowa (stacja 
Sobków), w zwietrzelinie zostały znalezione liczne 
submasywne kolonie COllloseris lniuima (z czego 
część zostala opisana RoniC\vicz 1960: Complexa-
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straea cw'inata, C. solJkoviensis; Roniewicz 1966: 
Actinaraea 1'obusta), które mogą być uważne za 
późnooks[ordzko-wczesnokimcrydzkie. Podobnego 
wieku mogą być zróżnicowane korale występujące 
w zwietrzelinie na polach kolo wsi Minostowicc 
i Niziny, cr-y korale z kamieniolomu Wierzbica 
kolo Sobkowa. 

Wyniesienie Radomska i pólnocno-zachodni 
region obrzeżenia GÓl' Świętokrzyskich pokazują 
utwory koralowe w podobnym polożeniu stratYgI'a
ficzym i podobnym wykształceniu, jak region polu
dniowo-zachodni. Imponującc odsłonięcie wapieni 
onkolitowych z koralami znajdowala się w rozle
glym kamieniolomie Rogaszyn kolo Kodrąbia, 

\V okolicach Radomska. Dziś stanowisko to jest 
niedostępne (zasypane haldą) . Stąd pochodzą 

metrowej wysokości wiązkowa Tllecosmilia 
(Roniewicz 1960) i duże wypukle kolonie C01ll0se
ris i 7'lwmnoseriB. Korale (e byly zachowanc 
w pozycji życiowej . Towarr-yszącą koralom faunę 
mięczakową opisal stąd Karczewski (1969, 1974). 

Z kamieniolomów w Sulejowie nad Pilicą 

(dziś nieczynnych) pochodr-ą Complexastraea, 
Micl'osolena sp. licwe kolonie SI!flina, Pseudoco
enia i Solenocoellia. Liczną faunę towarzyszącą 
wymienia Barcr-yk (1961). 

W pólnocno-wschodnim regionie obrzcżenia ma
lo jcst wychodni utworów koralowych. W Blazinach 
kolo I1ży i w nieczynnym kamieniolomie Śniadków 
kolo Dobrutu można obserwować kOl'ale typowe dla 
przelomu oksfordu i kimerydu. W Blar-inach wystę
puje interesujące zjawisko rozpuszczania calych 
szkieletów koralowych i zachowanie tylko odlewów 
ich zewnętrznej powierzchni znajdrobniejszymi 
sr-czególami rzeźby 

Jura Częstochowska i Wyżyna Wieluńska. 
Najbardziej wysunięte na zachód wystąpienia 
korali w ,Jurze Częstochowskiej leżą tuż ponad 
biohermalnym utworami megafacji gąbkowej pozio
mu Planula, na pogmniczu poziomów lub już 
w poziomie Platyno!a (Wierzbowski i in. 1992; 
Matyja i Wierzbowski 1996). W kamieniojamie 
,Janina w okolicy miejscowości ,Julianka spotykane 
byly cienkoplytkowe kolonie Micl'Osolella sp. 
(Roniewicz i Roniewicz 1971, pl. 1, fig. 2). W okolicy 
Zlotego Potoku znajduje się fragIllenty rozgałęzio
nych kolonii plokoidalnych z rodzajów Helioco
ellia, St!f!i1/1l i Pseudocoenia, fragIllenty korali 
wiązkowych, jak Del7llOsmilia Cala1lloph!Jlliop
sis i St!flosmilia, korale plytkowate Mir'rosolella 
i Thauwasleria oraz masywne Complexaslmea. 

Tomy JuraJskie. tom II 

Na Wyżynie Wieluńskiej korale pojawIają się 

w obrębie wapieni kl'edowatych od najwyższej 
er-Qści poziomu Planula po poziom Hypselocyclum 
(Wierzbowski 1966; Wierzbowski i in. 198:3). Spoty
kane lu były cienkopłytkowe kolonie Microso!ena, 
Pungiaslraea (dawniej oznaczane jako Prolose
l'is) i Actinamea. 

Przedgórze Karpat W wierceniach na przed
górzu spotyl", się zespoly korali w kompleksie 
warstw, których wiek został określony na podsta
wie zespolu fauny towarzyszącej na górny oksford 
i na dolny kimeryd (Moryc iMarycowa 1976). 
Wapienie tego kompleksu są zróżnicowane na orga
nodetrytyczne, oolitowe, ankolitowe i pclitowe. 
Występują tu kolonie tamnasterioidalne Thalllna
sleria i Microsolena, mcandroidalne Myriopiłyl
lia i korale wiązkowe SI!flaBulilia, czyli taksony 
analogicwe do tych z przedzialu Planula-Platynota 
z GÓl' ŚwiQtokrzyskich. 

Kimeryd 

Góry Świętokrzyskie. Wychodnie jury 
w okolicach Brzegów nad Nidą i Żernik są znane 
z poziomu koralowego, który jest obserwowany 
na przestrzeni kilku kilometrów (Roniewicz 
i Roniewiez 1968, 1971). Leży on ponad wapieniem 
pasiastym, w poziomie Hypselocyclum. 

Sukcesja korali zaczyna siQ tu od glowiastych 
kolonii Heliocoenia var/abilis Etallon w warstwie 
wapienia mikroonkolitowego, ich wysokość okola 
25 cm siQgać może do stropu warstwy. Ponad nią le
żą wapienie o zmiennym wyksztalceniu i o innym 
składzie taksonomicznym korali. Generalnie, jest to 
jasny, twardy, wapień miąższości okola 2 m. W spą
gowej części spotyka się milimetrowej f,'rubości roz
proszone kolonie Thamnasleria cL cOllcinlla 
Goldfuss. Powyżej, w pewnych partiach, występuje 
w nim jedno pokolenie wiązkowych pseudokolonii 
Calanwpiły/liopsis stockesi Milne-Edwards et Ha
ime wysokości kilkudziesięciu cm, w innych obser
wuje się narastające na sobie od jednego do kilku 
pokoleil. W obl'Qbie skupień pomiędzy koralitami 
występuje wapień pelitowy, zaś pomiędzy skupie
niami występuje wapień gI'uzlowaty. Warstwa ta 
jest ścięta powierzchnią erozyjną, na której rozwi
nąl się zespól twardego dna (Roniewicz i Roniewiez 
1968). 

,Jedyne dotąd znane stanowisko koralowe, które 
odnosić można do poziomu Divisum wystQpuje 
w okolicach Przedborza, w Dobromicrzu (Ronie-
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wicz !D(6). Korale są tam znajdowane w wapieniu 
mil<.l'oonkolitowym, który występuje tu w cienk ich 
wal·stwaeh. Są to plackowate kolonie o budowie 
tamnaslCl'ioidalnej, Fl'olllentelUa sp. i Thallt1la
ster /a cOllcimta oraz ccrioidalnej - 1,aliastm.ea 
n~i1dl1la. 

Pomorze Zachodnie. Korale znajdowane byly 
w Czarnoglowach, w kamieniołomie, który dziś j est 
wypelniony wodą. Występują tu utwory od górnego 
oksfordu do tytonu, wykształcone jako osady mal'
gliste, wapienie z ziarnami piasku Invarcowego, 
oonkoidami i glaukonitem oraz piaskowce. Z zesla
wienia danych dolyczących wykształcenia litolo
gicznego i przyjQtych podziałów stratygraficznych 
rÓŻnych autorów (np: Wilczyński 1962), wynika, że 
korale występowały w dwóch blisko polożonych po
ziomach: w bialych wapieniach (CtadophylNa sp.) 
i w wyżej polożonych ciemnych warstwach mm'gli
stych. Z 20 cm warstwy ciemnego margla z Exogy-
1'(1. vil'gllta (warstwa 39 u Dmoch 1970) zostały 
oznaczone Stylina pedic/ltala, Isasll'ea heUan
IIw'icles l Thal1Ulasleria cOllc'inua i COllloseJ"ls 
1Ilendl'ilwides. Warstwy z koralami mogą być zali
czone do kimerydu gÓl'Ilego. Wyróżniono tu także 
oko lo 20 galunków kOl'ali, w tym część na podsta
wie zbiol'ów muzealnych (Muzeum Humboldta, Bel'
lin, Ronicwiez 1977). Skład taksonomiczny tych ko
!'ali wykawje duże podobieństwo do składu korali 
z pl'ze łom u oksfOl'du i kimerydu z Polski centralnej . 

T y ton, tyton-berias 

Karpaty fliszowe, W egzotykach 
występujących wc fliszu karpackim, w wapien iach 
typu sztl'Umberskicgo, występuj ą korale lytońskie 

i dolnokl'edowe (ich wiek jest oceniany na podsta
wie współwystępujących kalpionelli i amonitów). 
Do największych t.\1ońskich egzotyków z koralami 
należy skałka w Kruhelu Wielkim koło Pl'zemyśl a, 

z której opisano 13 gatunków (Morycowa 1964) 
i blok egzotykawy z Ważnik, skąd pochodzi 17 ga
tunków (Morycowa 1974). Wiek kruhelskiej skalki 
zostal określony na podstawio kalpionclłi na gól'lly 
tyton (Ca/p'ioncl/a alpina, C, aff. elUptiw, C. in
terll/edia, Tilll'innopsella ca1'pathica), wiek blo
ku z Wożnik na podstawie amonitow na dolną część 
późnego tytonu (Pselldov'i1'Oal'ites SCI'UP1l/0SlIS, 

PampalUas'iceras (DanllblsphinctesJ cf. seJpens, 
ZarahlcUes sp.). Wiek egzotyków znad jeziora 
Rożnowskiego, które dostarczyły 5 gatunków kol'U
li (Mol'ycowa 1968) został określony na podstawie 
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kalpionelli i charakteru zespołu korali na niski 
gól'lly tylon, Nowe, systemalyczne badania egzoty
ków pokazują, że korale tytoń sk ie OJ'aZ te z pl"l.C
działu tyton - dolny bel'ias są stosu nkowo częstym 
elementem wśród łupków i WUl'stw detl'ytycznych 
IV jednostkach ':;Iąskiej, podśląskiej i skolskiej; tak
sonornicznie nawiązują one do zespołu ze Sztram
berku (Kołodziej 1997, 1999), 

CHARAKTERYSTI1CA PÓŹNO,JURAJSKIE,! 
FAUNY KORALOWE,J 

Koralowa faunujurajska Polski mieści s ię IV tak
sonomicznym spektrum plylkowodnej fauny euro
pejskiej i jest jej pl'óbką repl'ezcnlalywną. Ze 
wł.glQdu na stosunkowo mały obszur wyslępowania 

kOl'ali w pOl'ównaniu z EUl'Opą Zachodn ią oraz nie
porównywalnic mniejsze kolekcje, kJoólsza jest lista 
gatunków, lecz mimo to fauna ta zawiel'u, rodzaje 
typowe dla epikontynentalnej fauny oksfo,'du i dol
nego kimorydu (ponad 50 I'odzajów) czy dla tyto nu 
z I'cgionu Tetydy (aO rodzajów) , Są lu obecne 
wszystkie wielkie rodziny chumkterystyezne dla 
jury: Haplaraeiclac, Microsolenidae, Latomeandri
dae, Thamnasteriidae, Del'mosmiliidac, Montlival
tiidae, Rhipidogyridac, StyJinidae, Amphiustreidac, 
Oprócz tych wielol'odzajowych I'odzin obsenvuje się 
w jurze szereg rodzin wyróżnionych dla pojedyn
czych rodzajów (Placophylliidae, Kobyastraeidae, 
Cladophylliidae) , czy rodzajów o niespreeyzowanej 
przynależności , które są populul'Ile w eatej Europie 
(np: Solenocoen'ia, Etallonosteria). Rodziny te 
mniej łub bardziej różn ią się między sobą mikro
stl'uklUl'ą szkieletu i na tej podstawie zostały skla
syfikowane w podl'zędach Microsolen ina, F",1ina, 
Rhipidogyrina, Stylinina, Amphiastraeina i Fun!,ri i
na. 

Pierwsze cztery z wymienionych rodzin mają 
septa zbudowane z solidnych, grubych trabekul, 
których śl'eclnice wyznaczają grubość blaszki sop
talnej. Większość z nich ma porowate septa wsku
tek występowaniu rcgul al'llych luk między trabeku
lami. Szczególną cechą Microsolenidae i Latomean
dl'idae są listewki (meniany) , a u Thamnasteriidae 
płask ie guzki (pennule) ułożone w I'ównołcgle r 7.Q
dy, które pokl')'Wają boki sept. Z wyjątkiem Tham
naster iidae, komie tych I'odzin są silnie zróżnico

wane rodzajowo, Wszystkie rodziny pl'zcdstawiają 
pl-tede wszystkim kolonie o najwyższej fOl'mie inlc
gracji osobników - tamnasterioidalne i meanclro
idalne. Wiązkowa postać jest w lej gl'upie rcprezen-
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towana przez rodzaje Del'nwseris i Lalomeandra, 
a osobnicza przez Haplw·aea. 

Mont1ivaltiidae mają septa złożone z trabekul, 
które tworzą zasadniczą konstrukcję i z łączących 
je partii zlożonych z cienkiej blaszki nie wykazują
cej wymźnej budowy trabekularnej. Septa są 
w miarę wzrostu pogrubiane warstwami skleren
chymy. Również ta rodzina jest silnie zróżnicowana 
rodzajowo, a rodzaje kolonijne odznaczają się wy
sokim stopniem zintegrowania osobnikó\v. Tutaj, 
klasycznym rodzajem o szkielecie wiązkowym jest 
epitekalna l1wcosmilia, wyjątkowo często spoty
kana. 

Rhipidogyr'idae, Placophylliidae i Stylinidae ma
ją septa złożone z drobnych trabekul, które 
u piCIwszej z tych rodzin obficie wysyłają na boki 
trabekule wtórne, pogrubiające blaszkę septalną, 
przez co szkielet staje się masywny. Spośród nich 
jedynie Rhipidogyridae są rodziną wielor'odzajową, 
z koloniami o wysokim stopniu zintegrowania osob
nikó\v. U wszyslkich występuje postać wiązkowa, 

któm jest reprezentowana przez wielogatunkowe 
rodzaje AploslIlil'ia, Placophyl/ia , Pl'oaplophyl
lia i Slylosmilia, epitekalne poza Aplosmilia. 
Osobnicza jest Rhipidogyra. 

Dermosmiliidae, podobnie jak poprzednie, 
są wielorodzajowa grupą, a rodzaje o postaci wiąz
kowej, jak Calamoplllllliopsis i DCl'mosmilia, 
należą do najbardziej popularnych rodzajów w ju
rze. Ich mikrostruktura jest drobnotrabekularna, 
septa cienkie i liczne. Cienka opiteka jest tu obec
na. Osobniczą postać ma Epislreplo]!hyl/um. 

Dwie z pozostałych wymienionych rodzin - Am
phiastraeidae i Cladophylliidae - odznaczają się 

gmbą epiteką i obejmują tylko formy niekolonijne 
i pseudokolonijne, wiązkowe - mzem 10 rodzajów, 
z których l>fitl'odend1'01l i Ple1l1'ophyllia są w Pol
sce cenlralnej naj częstsze. 

Przedstawiona po\vyzeJ charakterystyka 
zwraca uwagę na te cechy plytkowodnych korali 
jurajskich (wspólnych z koralami triasowymi 
i wczesnokredowymi), którc pokazują, że Ol'gani
zmy te musiały mieć inne prcferencje ekologiczne, 
niż dzisiejszc korale rafowe, do których się je naj
częściej przyrównuje. Swoistość fauny jurajskiej 
wynika ze skladu morfotypowego jej zcspolów, 
budO\vy szkieletu, a również przypuszczalnej budo
\vy anatomicznej polipów. 

Dziś korale rafowe to formy o wysokim stopniu 
integracji osobników w kolonii i nie ma zespolów, 
w których obok takich kolonii funkcjonowałyby 

epilckalnc korale wiązkowe i osobnicze o cylin-

Tomy Jurajskie, tom II 

drycznych kształtach, co jest regulą w wielogalun
kO\vych asocjacjach jurajskich, nazywanych 
potocznie "rafą". Osobliwością jest to, że u juraj
skich rodzin, poza Rhipidogyridae, \vystępują 

rodzaje osobnicze ze ścianą epitekalną oraz rów
nież epitekalne rodzaje o postaci wiązkowej. 

Przy czym, pomimo, żc sposoby pączkowania byly 
swoiste dla poszczególnych rodzin, prowadzilo to 
do powstania podobnych wiązkO\vych koralowin, 
co znaczy, że byla to adaptacja szczególnie kOl'Zyst
na w istniejących warunkach. 

W mezozoiku, w wiązkowych koralowinach zlo
żonych z cylindrycznych gałązck zakoilCzonych 
kielichem, \vyglądających jak kolonie, komlity 
okrywala epileka. Budowa taka oznacza, że polipy 
po pączkowaniu traciły ze sobą łączność tkankową, 
gdyż epilckalna ściana nie pozwalały na wyjście 
polipa poza brzeg kielicha. Zatem epitekalna 
koralowina wiązkowa miały slatus pseudokolonijny 
(czy wręcz niekolonijny), bo polipy byly od siebie 
oddzielone natychmiast po pączkowaniu. Popular
ność wiązkO\vych rodzajów w faunie późnej jury 
(40 rodzajów: Roniewicz 1989; ostatnie lala powięk
szyły tę liczbę do 50: Roniewicz i Stolarski 1999) 
kontrastuje z zanikiem tej formy w pomezozoic
znych plytkowodnych środowiskach. Dziś znane są 
wprawdzie 4 rodzaje wiązkowe z m,tlych glęboko
ści, ale wszystkie są nicepitekalne, a zatem 
spełniają one przynajmniej pr'zez pewien okres 
ontogenezy podstawO\vy warunek kolonijności -
polączenie polipów przez tkankę żywą. Tylko jeden 
wśród nich (Caulaslraea) lworzy kępy kolo \vysp 
.Japońskich (Vabe i Sugiyama 1935). 

W tym miejscu należy zastanowić się nad r'óżni
cą między formami często uważanymi za porówny
walne, takimi jak rozgalęziona kolonia Acropom, 
Pocil/opora czy Porites z morza dzisiejszego, 
a epitekalna pscudokolonia wiązkowa. Pienvszy 
z tych typów budO\vy to kolonie zlożone z tysięcy 
polipów pokrywających ży.\vym ciałem całą po
wierzchnie szkieletu, zdolne do regeneracji w razie 
uszkodzeń. Drugi, to faktycznie martwa konstruk
cja szkieletowa, która jest pokryta ży.\vym cialcm 
na tyle na ile sięga poza brzeg kielicha cialo poje
dynczego polipa żyjącego w kielichu na zakończc
niu galązki. Potencjal regeneracyjny takich korali 
byl niewielki, zatem ich mezozoiczny sukces był 
możli\vy tylko przy nikłej bioerozji w środowiskach 
o niewielkiej dynamice. Pojawienie się strefy brzeż
ncj li polipów, prowadzące do okrycia szkieletu ko
rala tkanką ży.\vą miało duże znaczenie w pomezoz
oicznej ewolucji korali, gdyż wplynęło na rozwój 
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glębokowodnych nieepitekalnych korali osobni
czych i wiązkowych jakimi są karyofyliny i dendro
fyliny (Roniewiez 1996; Roniewicz i Slolarski 1999). 

U korali jurajskich dlugo nic udawało się zinter
pretować specyficznej mikroarchitektury sept -
listewek zwanych mcnianami, które biegną równo
legle do brzegu dystalnego sept. WystQpują one 
u wszystkich korali Microsolenidae i Latomeandri
dae (około 20 jurajskich rodzajów: CllOrnatose/'is, 
Mi(,rosolena, COllwsel'is, Dermosel';" , Dendrara
ea, Dimorpharaea, Meandraraea, La/omeandra, 
Fllngias/rea, C01llophyllia, AIicrophyllia, Latia
s/raea, Ova/as/raea, DinwlIJhas/raea i in.), 
a analogiczne do nich rzędy płaskich guzków 
(pennule) występują u Thamnasteriidae (Thamna
s/eria). Okazuje się, że takie struktury są dziś 
spotykane w rodzinie Agariciidae, korali o płytko
watych koloniach tamnasterioidanych, żyjących 

na głębokości od kilkunastu (Agarieia) do 200 me
trów (Leptoseris). Badania przeprowadzone na 
Leptoseris {ragiNs pokazały, że pobieranie przez 
niego stałego pokarmu odbiega od powszechnego 
sposobu znanego u komli. Chwytanie zdobyczy 
czułkami i transport ruchem rzęsek do otworu 
gębowego zostało u niego zastąpione przez sposób 
filtracyjny - wciąganie wody przez otwór gębowy 
do jamy gastralnej przekształconej w promienisty 
układ kanałów i wyrzucanie jej przez mikropory 
rozmieszczone wzdłuż grzbietu septów (Schlichter 
1992; patrz też Stolarski 1994). Meniany pełnią tu 
funkcję podpM, na których leżą kanały gastralne. 
Modyfikacji uległ tu również układ symbiotyczny, 
gdyż gospodarz - koral zooxantellowy, wywodzący 
się ze strefy fotycznej przystosował się do życia 

w sll'cfie dysfotycznej na głębokości poniżej 100 
meh'ó\v, do której dociera tylko szczątkowe promic
niowane słoneczne, jednocześnie zabierając ze so
bą zooxantelle. Są one utrzymywane przy życiu 
tylko dzięki autofluorescencji komórek pigmento
wych komla wzbudzanych przez dochodzące na tę 
glębokość ezęść widma światła słonecznego. Biorąc 
pod uwagę budowę menian jurajskich, jest wysoce 
prawdopodobne, że szły one dokładnie śladem 

Leptoseris. Taka interpretacja budowy anatomicz
nej korali jurajskich ma znaczenie dla wniosków 
paleoekologicznych. P07,wala ona na postrzeganie 
wielu grup korali jurajskich jako filtratorów żyją
cych w spokojnych wodach. 

Wziąwszy pod uwagę populaJ'lJość dwóch cech: 
postaci wiązkowej wc wszystkich niemal rodzinach 
jurajskich oraz septów menianowych obecnych 
u najliczniejszych gl'Up rodzajów (Microcsolenidae 
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i Latomeandridae) - można się zastanawiać 

w czym leżała odmienność ich środowisk od dzisiej
szych środowisk koralowych. ,Jakieś światło rzuca 
na to analiza osadu, w którym znajdują się korale 
jury późnej, Zwykle, jest to pelilowy wapień 
z drobnym detrytusem złożonym z pelletó\v, gronek 
i gruzełkó\v, oolitó\v, mikl'Oonkoidów i onkoidó\v, 
oraz detrytusu organogenicznego, a wszystko 
spojone mikrytem. Wysoka produkcja węglanowa 
w tym środowisku w przeważającej części jest 
pochodzenia sinicowego. Detrytus organogenicwy 
sedymenlował wespół z wapiennym mułem , 

co świadczy o braku segregacji tych dwóch frakcji, 
czy to z braku intensywnego przepływu wody czy to 
z faktu, że w całej kolumnie wody unosiła się zawie
sina wapienna. 

Przystosowaniem do takiego środowiska jest 
odpowiednia postać szkieletu. Kolonie talerzowate, 
z powierzchnią kielichową zwróconą w stronę po
wierzchni wody uważane są za wskaźnik slabego 
naświe(]enia, na co wpływ mieć mogla glębokość 
wody lub jej słaba przezl'oczyslość (Geister i Lathu
iliere 1991). Przydatność poslaci wiązkowej 

w środowisku miękkicgo dna jest też ewidentna, 
jako konstrukcji dającej oparcie mnożącym się 

polipom. ,Jako lIwałe podłoże, konstrukcja taka 
dawala przewagę nad postacią osobniczą, gdyż ko
rale osobnicze, nie tylko jako larwy potrzebują 
trwałego miejsca do przytwierdzenia, ale jako 
dorosłe muszą zachować pionową postawę w wa
runkach miękkiego dna. Być może konstrukcje 
te były częściowo zanurzone w mule, gdyż rzadko 
obsenvuje się na ich ścianach organizmy osiadłe 
(Roniewicz i Stolarski 1999), 

W warunkach obserwowanych w polskiej jurze 
między skupieniami koralowymi, a otoczeniem 
bmk większych deniwelacji wynikających ze sku
piania się korali, a już z pewnością nic obserwuje 
się osadów analogicznych do dzisiejszego talu sa, 
który powstaje przez niszczenie mechaniczne i bio
erozję, a wygląda jak gruzowisko. Tymczasem 
material detrytyczny z takich skupisk lo głównie 
soczewki z pokruszonymi fragmentami szkieletów 
w osadzie burzowym (HaUam 1975), Brak wyraź
nych deniwelacji przemawia za tym, że kolonie jeśli 
narastały na sobie, to jako kolejne generacje 
dorównujące szybkością swego wzrostu szybkości 
sedymentacji. Były to więc wielogatunkowe lub 
jednogatunkowe kępy i ławice koralowe. Plaskie 
kolonie a również wiązkowe korale, nicodporne na 
niszczenie, nie rozwijały się w wodach ruchliwych. 
Notowane w różnych poziomach przewI'ócone kora-
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le wiązkowe ';wiadczą o wytl'ąceniu z ż-yciowej 

pozycji wskutek żywiolowych zjawisk - wsll'ząsów 

lub hUl'aganów 

PODSUMOWANIE 

Obmz jaki powstaje z niniejszego pl'zeglądu nie 
Jlokl'ywa się z powszechnym przekonaniem, iż jura 
w Polsce była okresem rozwoju raf. Obraz ten 
upl'zytomnia skalę różnic w adaptacjach korali 
jurajskich i dzisiejszych, ';ci';le skorclowanyeh 
z I'óżnicami między ich środowiskami. Uświadomie

nie tych różnic zapobiega zbyt powiel'zchownym, 
akt ualistycznym intel'pl'etacjom ekologicznym, 
jakie mogą wynikać z prostego faktu obecności 

plytkowodnych korali w osadzie. Niestety, od po
czątku w litCl'al Ul'ze gcologicznej zacząl funkcjono
wac caly zestaw terminów mol'fologicznych, 
zapożyczonych z opisu i typologii raf dzisiejszych, 
w zastosowaniu do wszystkich kopalnych utworów 
koralowych. .Jest to szczególnie niefortunne 
w stosunku do utworów epikontynentalnych, bo nie
wla';ciwie użyty termin rafa, z jego konotacjami 
ekologicznymi, od początku zafałszowuje badany 
objekt. 

Rafa koralowa, to budowla złożona z IIwale 
umocowanych na podłożu szkieletów rozwijających 
się w strefie pl'zyboju, w przmhvietlonej, przejrzy
stej wodzie (synlbioza!) w śl'OdO\visku oligotroficz
nym, pl'odukująca talus i jednoczcśnic J'egenel'ują

ca s ię dzięki temu, że powicl'zehnie kolonii są cale 
poki'ytc żywą tkanką. 

.Jak s i ę ma do tego facja koralowa jury epikonty
nentalnej, z jaką mamy do czynienia w Polsce? 
Podsumujmy. Wszędzie mul wapienny lub piasek 
ooidowo-detrytyczny. jako podłoże i osad wypelnia
ją pl'zestrzenie między koralami. Woda naj pewniej 
mętna permanentnie lub w ch\vilach wzburzenia, 
Komie plaskie, plytkowate, zaścielające dno na du
żych pJ'zestrzeniach, w innych przypadkach komie 
\viązkowe występujące łmvicowo, a w innych korale 
masywne, osobnicze, gałązkowe i \viązkowe, 

l'OZl'zuconc na dnie wśród tworzących się onkoid6\v, 
pizolitów, mikroonkoidów, Miejscami pal'ę generacji 
kOl'ali tworzylo male wyniesienia na dnie, nie two-
1-l.ące talu sa. Obraz ten tak dalece nie odpowiada 
dzisiejszym rafom koralowym, że należałoby 

unikać stosowania wobec tej facji tel'minu "rafa", 
pelnego znaczeń i skojarzeń nieadekwatnych 
do środowisk jurajskich. 

Tomy Juralskle, tom II 

APENDYKS 

Profil Bukowej: 
1. Miąższość 1 m. Twal'Cly wapicń dctrytyczno

onkolitowy. Mikroonkoidty kilku milimctl'ów do on
koidtów kilku centymetl'ów dlugości, płaskie, 

zawierające w jądrze skol'upki maiży i ślimaków 
(czQste ncrinee). Masywne kolonie kOl'ali: Mic/'oso
lena, J(o/)Jjaslraea, Comp/exaslraea i ulamld I'OZ

gałęzionych koloni. Pokrywanie powierzchni kolonii 
przez powłoki mikrobialne, Muszle dicerasów, cale 
muszle i ułamki trichitesów; sieć ehodnikó\y. 

2. Miąższość 2 m, Zbity wapień bcz fauny. 
3. Miąższość 13 m, Słabo ulawicone, białe 

miękkie wapienie z miroonkoidami i onkoidami , 
z rozproszoną, a miejscami ze skupioną gniazdowo 
fauną (dicerasy, I o f y, tl'ichitesy, nerinee, kolce 
jeżowców) isolenoporami; kOl'ale nie są częste, 
Pochodzą stąd duże kolonie (do 0,5 m (Uugo>ici 
i 0,3 m wysokości) !sasl1w/., CrJ1ll]!/el'rlslmea, 
Alicl'OsolBlUl, C071lOseris, SlJjlina, W stropowej 
części miękkiego wapienia \vidocznc zagQszczenie 
nieregularnych w zarysie chodników około 10 mm 
średnicy tworzących sieć, wypełnionych żoltawo 

wietrzejącym materiałem, 

4. Miąższość 0,3-0,4 m, Zbity, lekko kremowy 
wapień z okrągłymi onkoidami do 20 mm średnicy 
i mikl'oonkoidami oraz 7. lorami, diCeI'HSami, Lrichi
tesami, przepełniony obleczonymi skorupkami 
nCl'inei. 

5, Miąższość 1 m. Gl'uzlowaty wapień z wkładką 

10 cm ż-oJtawej, złupkowaconej skaly z oŚl'ódkami 
małży. 

G. Miąższość 0,2 m. Wapień mm'!,'listy o oddziel
ności lupkowej. 

7, Miąższość 0,6 m. Wapień gruzłowaty. 
8. Miąższość 1,6 m. Wapień gruzlowaty, kremo

wo-oliwkowy, miejscami zbity, peli tyczny, z korala
mi. Wapienia tych dwu typów zastępuj a się oboczne 
i pionowo, miejscami jeden typ panuje w całej 

warstwie; korale: Thallluaslel'ia, Puugiaslmea, 
Micl'OphJjllia, Microsoleua, Sl!lNna, J(o/)Jjaslm
ea, rozgałęziona drzewkowato kolonia Pseurloco
euia, wiązkowa Calamoph!llUopsis. Wkladki 
z ostrygami (cale mus7.le gryfei), fragmentami 
tl'ichitesów, solenopor i korali (fragmenty kO/'alitów 
wiązkowych, kolonii drzewkowatych i in.) . 

9. Miąższość 0,2 m. Wapień maJ'glisty o oddziel
ności lupkowej z detrytusem organogenicznym 
f/'akcji piaszczystej i ośródkami małży. 

ID, Miąższość 0,8-0,9 m. Wapień w spągu 

organodetl'ytyc7.l1y (frakcja grubop iaszczysta), 
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z malymi on kaidami przechodzący wyżej w zlewny, 
tWaI'dy wapień z dużymi koloniami Pllllgiastraea. 
(:15 cm dlugości, do 15 cm wysokości), Stylilla 
(10 cm "I'ednicy), C01llosel 'is (10 cm średnicy), 

Solenocoelliu, !sastrea, wiązkowa ThecoslIl'iIia., 
któl'y w stl'opowej cz~ści (okola 20 cm) pl'zcchodzi 
w wapień organodetry!yczny z onkoidami oblekają
cymi ulamki koralowe i in" z gąbkami wapiennymi, 
kokami j eżowców, grubymi ostrygowalymi maIża
mi, solenoporami, niektóre ze śladami skalotoczy. 
Oboczne przejście w jednolicie wyksztalcony 
wupiei! organodetrytyczny, Strop fali sty, który 
pl'zedstawia natul'alną powierzchnię dna, 

11. Miąższość 1,2 m, Wapień kremowy, zlewny. 
,Jest to twardy wakslon z małym udzialem drobnego 
delrytusu OI'ganogcnicznego, miejscami wyraźnie 
trombolitowy, Na wypuklościach spągowej powiel-t
clmi (=powierzchnia dna) spoczywają cienkie, łeża

ce nad sobą plytki Thallluaste/'ia., któl'yeh kształt 
oddaje mOl'fologię dna. Powyżej, "zawieszonc" 
w wapieniu znajdują się kolonie plytkowale stojące , 

ustawione skośnie do podloża, a w innych miejscach 
I'ozl'wcone grube plytkowate lub piętrowo rozrasta
jące s i ę kolonie PI/llg/astmea, AIiaopli.yllia, 
lvHcl'Osolella, Soleuol'oenia OI'aZ wypukle kolonie 
Comoseris i Pseudocoenia. Kolonie stojące są ZWI'Ć

cone powiel'zchnią kielichową w jednym kierunku 
(Roniewicz i Uoniowiez 1971, pl. 4: lig. 2; lig. 5). 

12. Kilkucen tymetrowa wkładka wapienia 
mal'glis tego o oddzielności lupkowej z kl'ynoidami 
i kOl'ytarzami 77wlasshwides. 

1:1. Miąższość 0,4 m. Wapień kl'emowy, zlewny, 
bez fauny. 

14. Miąższość 1,2 m. Wapień miękk i z rauną 

ulożoną smugowo: gl'y.fee, ulamki trichitesów ze 
skalotoczami, dicerasy, terebratulidy, scptalifOl'ie, 
nel'inee, kolonie korali plytkowalych i wypuklych, 
frugmenty koralitów z pseudokolonii wiuzkowych, 
kuliste solenopory ze skalotoczami, miejscami 
mil(roonkoidy i drobny detrytus wystQPujące w sku
pieniach, 

lii) Miąższość 1,6 m. Wapień biały, miękk i , 

ki'edowaty, z mikl'oonkoidami. Fauna taka sama jak 
wyżej, 

t6) Miąższość okolo 2 m, Bialy, miQkki wapień 

z drobnym deli'ytusem i mikroonkoidami w tle 
skalnym. Fauna taka sama jak wyżej. W stropie 
pl-tcchodzi w wapień onkolitowy: onkoidy kuliste 
okolo 30 mm ś rednicy. PI-mjście do wyżej leżącego 

kompleksu bez widocznej granicy, 
t7) Miąższość około 5 m. Kom pleks bialego 

nieulawico nego wapienia z budowl ą komlową 
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in s'ilu, o rozciągłości poziomej okolo 20 m i piano
wej ponad 4 m. (Roniewicz 1966; Roniewicz i Ronie
wicz 1971, lig, 6), W obl'Qbie tego skupiska kolonii 
wystQpują partie wapienia bez korali. Kolonie 
korali są otoczone wapieniem z rzadkimi muszlami 
małży, kolcami jeżowców, solenopol'Umi, niektóre 
we fragmentach, u spągu z onkoidami. Skala jest 
miękka, kredowata, Korale są rozmieszczone 
następująco (Roniewicz i Roniewicz 1971, pl. 5, 
lig. 2): u podstawy stoją pochylone powierzchnią 
kielichową ku dolowi talerzowate kolonie !sastrea 
(8 em grubości, rozciąglość ponad t m) i Tha1l!Ull
steria cOllchma (kilka cm grubości pl'zy kilkudzie
sięci u cm rozciąglośc i), obok wystQpują duże 
wiązkowe pseudokolonie Calamopli.ylliop sis 
stoc/cesi, W otoczeniu znajdują siQ cienkie kolonie 
Tha1l!uastel'ia omz talerzowate kolonie AcUna/'(/.
ea granulata. Powyżej s toi kulista w zarys ie, 
clrzewkowata kolonia Pselldocoenia Ihnbata śred
ni cy 2,5 m, o ściśle ulożonych galązkach ś l'ednicy 

okolo :10 mm. Ponad nimi w wapieniu pojawiają siQ 
wiązkowa Proaplopli.yllia sexmdiala o cienkich 
koralitach (okolo 2-3 mm) , rozgałęziona kolonia 
Afeand1'OjJhyllia allledei (Uoniewicz i Roniewicz 
(971, pl. 5, lig, l) w towarzystwie licznych, cienkich 
plytkowatych kolonii AcNu([mea g7'Clllulala, Czę
ste są solenopoT'y, niektól'e w pozycji odwl'óconej. 
Powyżej powtal'zają się wiązkowe szkielety 
P/'oaplophyllia, I'Ozgalęzione kolonie Afealldl'o
phyltia mnedei i Pselldo(:oenia limba ta, kolum
nowe P. detipieus i ma le wypukłe kolonie LaNa
sll'llea val'iabil-is. W otoczeniu znajduj ą si.; du że 
wiązkowe szkielety ThecoslIdNa sp., płaskie 

i gl'ube kolonie Pungiastmea 1I!uINc'iur:la, duże 
wypukle AHc/'Ophyllia macl'ojJora, male wypukle 
kolonie J(obyaslmea Gogl/alldi, niel'egulame nasko
l'upieniaActillumeo[Jsis eriUs, talel'ZowateAclil/a
I'llea gl'll1l1llala, Ku stl'opowi poj awiają się Pleuro
phyllia trio/wiOlI/a i Afltl'odendl'oll ogilviae. 

Obocznic wapień ten pl'zechodzi w wapiei! 
nieulawicony z I'ozpl'oszoną fauną i I'zadkimi wypu
klymi koloniami COllwse/'is, podobny do wapieni 
waJ'stwy 3, 

18. Miąższość 0,3 m. Miękki wapień pl'zykl'ywa
jący kompleks kOl'alowy zawiem liczne dicemsy, 
maIże osli'ygowate, liczne cienkie, plasko leżące 
skorupy małży oraz solenopol'y imale, I'zadkie 
kolonie C01lloSCI'is m'illima. Skałotocza są liczne, 

19. Miąższość 0,8 m. Wapień biały, kl'edowaty 
z l'ozpl'oszonymi maIżami. I3mk komIi. 

20. Miąższość okolo 10 m. Kompleks cienkoply!
kowego, kl'emowego, zlewnego wapienia bez rauny. 
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Wapień ten I'Ozpoczyna odmienne i dynamicznie 

zmieniające si~ na pl-lesll'zeni ponad 2" m wal'unki 
sedymentacji, z ciągłą zmianą litologii , poziomami 
twul'dego dna (Kazimierczuk i Pszczólkowski 1968; 
GruszczyiIski 1979), zmarszczkami falowymi, 
uwarstwieniem pl'zekątnym, loczeńcami mulowymi 
(Iladwański 1960; Roniewicz 1967; Roniewicz i Ro
niewicz !D71, fig. 5), Wysoko w profilu znujdowane 
byly tylko nieliczne, mule kolonie Sty/oslll"ilia 
corallina i S/yUna sp. w cienko uwarslwionych 
wapieniach, niewątpliwie należących do poziomu 
Plalynotu. 
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